
 
 

 
Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin 

Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020! 

 

 
www.poca.ro 

 

 

DEPARTAMENTUL FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 

UNITATEA PROIECTE POLITICI PUBLICE 

Nr. N1/833/19.05.2023 

 

APROB, 

Marian Mihail Tache 

Director General DFEN 

Ordonator Principal de Credite Delegat 

pentru Fonduri Externe Nerambursabile 

 

 

 

DECIZIE DE ANULARE 

a procedurii ce are ca obiect 

” Achiziționarea de servicii - dezvoltare IT instrument pentru detectarea, analizarea si combaterea 

dezinformării, propagandei si amenințărilor de tip hibrid și  instruire utilizare platforma pentru derularea 

proiectului „Planificare strategică privind consolidarea rezilienței în fața dezinformării și a amenințărilor de tip 

hibrid”, cod SIPOCA/mySMIS nr. 865/136668” 

 

• Având în vedere achiziția având ca obiect servicii - dezvoltare IT instrument pentru detectarea, 

analizarea si combaterea dezinformării, propagandei si amenințărilor de tip hibrid și  instruire utilizare platforma pentru 

derularea proiectului „Planificare strategică privind consolidarea rezilienței în fața dezinformării și a amenințărilor de tip 

hibrid”, cod SIPOCA/mySMIS nr. 865/136668, organizată de MAE prin DFEN, în calitate de autoritatea contractantă 

• Lund în considerare Raportul de anulare a procedurii nr. N1/833/19.05.2023 

• În temeiul art. 212 alin (1) lit. c) și din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificarile și 

completările ulterioare, 

DECIDE 

Se anulează achiziția având ca obiect servicii - dezvoltare IT instrument pentru detectarea, analizarea si 

combaterea dezinformării, propagandei si amenințărilor de tip hibrid și instruire utilizare platforma pentru derularea 

proiectului „Planificare strategică privind consolidarea rezilienței în fața dezinformării și a amenințărilor de tip hibrid”, 

cod SIPOCA/mySMIS nr. 865/136668, initiată în conformitate cu art. 68 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind 

achizițiile publice, cu modificarile și completările ulterioare, întrucât pe parcursul procedurii de atribuire, s-au constatat 

erori sau omisiuni, iar autoritatea contractantă se află în imposibilitatea de a adopta măsuri corective fără ca aceasta să 

conducă la încălcarea principiilor prevăzute la art. 2 alin. (2). 

Achiziția se va relua la o dată ulterioară. 

 


		2023-05-19T14:43:14+0300




